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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

5.798.183

85%

1.037.671

15%

Población española Población extranjera
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EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID 2008-2021

1.060.606

1.108.920 1.118.991
1.103.470

1.047.174

1.000.108

930.366

868.233 862.085 864.485
893.276

950.916

1.026.333 1.037.671
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Enero
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Enero
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Enero
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Enero
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Enero
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Enero
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Enero

2018

Enero

2019

Enero

2020

Enero

2021
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. 2008-2021 (Nº PERSONAS)

Enero

2008

Enero

2009

Enero

2010

Enero

2011

Enero

2012

Enero

2013

Enero

2014

Enero

2015

Enero

2016

Enero

2017

Enero

2018

Enero

2019

Enero

2020

Enero

2021

59.548

48.314

10.071

-15.521

-56.296

-47.066

-69.742
-62.133

-6.148

2.400

28.791

57.640

75.417

11.338
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO RELATIVO INTERANUAL. 2008-2021

Enero

2008

Enero

2009

Enero

2010

Enero

2011

Enero

2012

Enero

2013

Enero

2014

Enero

2015

Enero

2016

Enero

2017

Enero

2018

Enero

2019

Enero

2020

Enero

2021

5,95%

4,56%

0,91%

-1,39%

-5,10%
-4,49%

-6,97% -6,68%

-0,71%

0,28%

3,33%

6,45%

7,93%

1,10%
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID POR SEXO

48%

52%

Hombres Mujeres
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

Grupo edad

<16

16-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65 y más

13,96%

3,33%

7,30%

10,83%

12,28%

12,40%

11,41%

8,97%

6,94%

4,70%

3,31%

4,57
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA Y EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

Población Española Población Extranjeraedad

Más 85

80-84

75-79

70-74

65-69

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

15-19

10-14  

5-9 

0-4 

4,51%

3,31%

4,29%

5,20%

5,53%

6,47%

7,31%

7,79%

8,39%

7,93%

6,24%

5,13%

4,71%

4,47%

4,95%

5,21%

4,75%

3,82%

2,34%

2,34%

3,52%

4,51%

4,96%

6,12%

7,23%

7,97%

8,77%

8,29%

6,64%

5,61%

5,22%

5,07%

5,62%

5,98%

5,44%

4,36%

Mujeres Hombres

0,37%

0,47%

0,76%

1,39%

-2,32%

3,54%

4,86%

6,80%

8,48%

10,89%

12,52%

12,83%

11,35%

7,36%

3,76%

3,86%

4,33%

4,09%

0,21%

0,31%

0,51%

0,9…

1,74%

3,06%

4,54%

7,09%

9,50%

11,98%

12,26%

11,68%

10,25%

7,24%

4,42%

4,42%

5,03%

4,79%

Mujeres Hombres
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EVOLUCIÓN DE LAS CONCESIONES DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA EN 
ESPAÑA Y COMUNIDAD DE MADRID 2000-2019

Acumulado: 2000-2019
Total España: 1.612.635 
Total C. de Madrid: 412.893

11.999
16.743

21.810
26.556

38.335
42.829

62.339
71.810

84.170
79.597

123.721
114.599 115.557

261.295

93.714

78.000

93.760

25.924

90.490

159.387

4.329

5.805
7.959

9.555 12.384 13.285

25.109 22.610 24.697
19.706

32.835 30.731 33.364

56.236

19.782 16.040 18.441

5.320

21.684

33.021

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ESPAÑA MADRID
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COMPARATIVA DE POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y AUTORIZACIONES
DE RESIDENCIA. ENERO 2008-ENERO 2021

1.060.606
1.108.920 1.118.991 1.103.470

1.047.174
1.000.108

930.366

868.233 862.085 864.485
893.276

950.916

1.026.333 1.037.671

712.011

796.979

880.613

790.614
820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909

846.861
883.010

927.228
957.564

 Enero
2008

 Enero
2009

 Enero
2010

 Enero
2011

 Enero
2012

 Enero
2013

 Enero
2014

Enero
2015

Enero
2016

Enero
2017

Enero
2018

Enero
2019

Enero
2020

Enero
2021

 POBLACIÓN    EMPADRONADA  AUTORIZACIONES   DE RESIDENCIA

Enero
2008

Enero
2009

Enero
2010

Enero
2011

Enero
2012

Enero
2013 

Enero
2014 

Enero
2015

Enero
2016

Enero
2017

Enero
2018

Enero
2019

Enero
2020 Enero 2021

POBLACIÓN    
EMPADRONADA 1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 930.366 868.233 862.085 864.485 893.276 950.916 1.026.333 1.037.671

AUTORIZACIONES   DE 
RESIDENCIA 712.011 796.979 880.613 790.614 820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909 846.861 883.010 927.228 957.564

% 67,13% 71,87% 78,70% 71,65% 78,34% 80,50% 87,11% 91,93% 92,98% 94,61% 94,80% 92,86% 90,34% 92,28%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE MADRID
Y PRIMERA NACIONALIDAD POR MUNICIPIOS

PRIMERA NACIONALIDAD POR MUNICIPIOS
Nacionalidad mayoritaria 

en C. Madrid

Nº 

PERSONAS

% s/total 

personas 

extranjeras

Rumania 183.357 17,67%

Marruecos 83.029 8,00%

Colombia 67.562 6,51%

China 65.477 6,31%

Venezuela 65.108 6,27%

Perú 46.049 4,44%

Italia 42.651 4,11%

Ecuador 36.926 3,56%

Honduras 36.652 3,53%

Paraguay 28.599 2,76%

República Dominicana 25.430 2,45%

Ucrania 24.738 2,38%

Bulgaria 24.275 2,34%

Portugal 21.250 2,05%

Bolivia 18.911 1,82%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS. VARIACIÓN INTERANUAL EN 
VALORES ABSOLUTOS. ENERO 2020-2021

15

Nacionalidad ENERO 2021 ENERO 2020

DFCIA ENERO 

2021-2020

Venezuela 65.108 60.621 4.487

Colombia 67.562 63.643 3.919

Honduras 36.652 33.860 2.792

Perú 46.049 43.493 2.556

Italia 42.651 40.487 2.164

Portugal 21.250 20.788 462

Paraguay 28.599 28.585 14

China 65.477 65.819 -342

Ucrania 24.738 25.262 -524

Bulgaria 24.275 25.005 -730

Bolivia 18.911 19.782 -871

Marruecos 83.029 83.972 -943

República Dominicana 25.430 26.509 -1.079

Ecuador 36.926 38.059 -1.133

Rumania 183.357 186.914 -3.557
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS. VARIACIÓN INTERANUAL 
EN VALORES RELATIVOS. ENERO 2020-2021

16

Nacionalidad ENERO 2021 ENERO 2020

% DFCIA ENERO 

2021-2020

Honduras 36.652 33.860 8,25%

Venezuela 65.108 60.621 7,40%

Colombia 67.562 63.643 6,16%

Perú 46.049 43.493 5,88%

Italia 42.651 40.487 5,34%

Portugal 21.250 20.788 2,22%

Paraguay 28.599 28.585 0,05%

China 65.477 65.819 -0,52%

Marruecos 83.029 83.972 -1,12%

Rumania 183.357 186.914 -1,90%

Ucrania 24.738 25.262 -2,07%

Bulgaria 24.275 25.005 -2,92%

Ecuador 36.926 38.059 -2,98%

Repúb. Dominicana 25.430 26.509 -4,07%

Bolivia 18.911 19.782 -4,40%
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS MUNICIPIOS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO

17

MUNICIPIOS

POBLACIÓN DE 

DERECHO

POBLACIÓN 

EXTRANJERA

% POBLACIÓN 

EXTRANJERA

Madrid 3.317.544 528.089 15,92%

Alcalá de Henares 199.016 34.478 17,32%

Parla 132.247 30.048 22,72%

Torrejón de Ardoz 141.053 29.306 20,78%

Getafe 189.527 29.097 15,35%

Fuenlabrada 199.274 27.666 13,88%

Móstoles 211.197 27.478 13,01%

Alcorcón 177.374 23.829 13,43%

Leganés 191.762 23.202 12,10%

Alcobendas 117.319 17.455 14,88%

Coslada 84.189 16.906 20,08%

Collado Villalba 67.452 14.753 21,87%

Arganda del Rey 56.624 12.652 22,34%

Aranjuez 62.829 10.869 17,30%

San Sebastián de los Reyes 91.120 10.258 11,26%
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR 
CRECIMIENTO INTERANUAL DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA

18

MUNICIPIOS ENERO 2021 ENERO 2020

DFCIA ENERO 2021-

ENERO 2020

Madrid 528.089 513.995 14.094

Móstoles 27.478 26.677 801

Torrejón de Ardoz 29.306 28.510 796

Boadilla del Monte 5.061 4.699 362

Leganés 23.202 22.880 322

Rivas-Vaciamadrid 10.117 9.878 239

Coslada 16.906 16.721 185

Aranjuez 10.869 10.716 153

Torrejón de la Calzada 1.039 907 132

Galapagar 6.211 6.087 124

Collado Villalba 14.753 14.640 113

Pinto 6.365 6.260 105

Colmenarejo 1.394 1.307 87

Colmenar de Oreja 1.354 1.271 83

Villa del Prado 1.400 1.318 82
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS MUNICIPIOS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID

19

Rascafría

El Molar

Fresnedillas de 
la Oliva

Pelayos de 
la Presa

MUNICIPIOS
POBLACIÓN 
DE DERECHO

POBLACIÓN 
EXTRANJERA

% 
POBLACIÓN 
EXTRANJERA

Pelayos de la Presa 2.925 819 28,00%

Rascafría 1.943 535 27,53%

Fresnedillas de la Oliva 1.774 463 26,10%

Molar (El) 9.505 2426 25,52%

Buitrago del Lozoya 1.984 502 25,30%

Navalagamella 2.846 707 24,84%

Ambite 712 172 24,16%

Carabaña 2.340 565 24,15%

Estremera 1.470 336 22,86%

Parla 132.247 30.048 22,72%

Valdilecha 3.127 706 22,58%

Lozoyuela-Navas-
Sieteiglesias 1.452 326 22,45%

Tielmes 2.815 631 22,42%

Arganda del Rey 56.624 12.652 22,34%

Robledillo de la Jara 99 22 22,22%
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CONTINENTES DE PROCEDENCIA MAYORITARIA DE LA POBLACIÓN 
EXTRANJERA EN LOS MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID

20
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PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN LOS DISTRITOS 
DEL MUNICIPIO DE MADRID
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CONTINENTES Y NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LOS 
DISTRITOS DEL MUNICIPIO DE MADRID

PRIMER CONTINENTE PRIMERA NACIONALIDAD

22
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CONCLUSIONES
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- En la Comunidad de Madrid hay actualmente 6.835.854 personas empadronadas, de los que 1.037.671

son extranjeros, es decir que el 15% de la población residente en Madrid son extranjeros, frente al 85% que

tienen nacionalidad española.

- Con respecto al año anterior, se produce un aumento de la población extranjera de 11.338 personas, en

términos absolutos, un incremento del 1,1% en términos relativos.

- La población extranjera que reside en nuestra Comunidad es una población joven. El 82,2% de la

población extranjera tiene entre 15 y 64 años frente al 65% de la población española que está en esta

franja de edad. Tan sólo el 5% de los extranjeros tienen más de 65 años frente al 20% de los españoles.

- Se producen variaciones en cuanto al origen de los extranjeros que eligen la Comunidad de Madrid

como su residencia. Actualmente entre los siete grupos con más presencia se encuentran las

nacionalidades rumana (17,7%), marroquí (8%), colombiana (6,5%), china (6,3%), venezolana (6,3%),

peruana (4,4%) e italiana (4,1%), que suponen más del 53% del total de población extranjera en nuestra

región.

- Aunque la mayor presencia de población extranjera, en términos absolutos, se registra en los grandes

municipios (Madrid, Alcalá de Henares, Parla y Torrejón de Ardoz), existen localidades pequeñas y

medianas en las que la proporción de población extranjera es más elevada que en aquellas (Pelayos de la

Presa, Rascafría, Fresnedillas de la Oliva y el Molar).



Este informe de población extranjera a 1 de enero de 2021, realizado por el

Observatorio de Inmigración-Centro de Estudios y Datos, recoge información

estadística actualizada a esa fecha, de población extranjera y española

empadronada en la Comunidad de Madrid.

Estos datos han sido suministrados por la Dirección General de Estadística de la

Comunidad de Madrid.


